


STADT BAYREUTH

Umweltschutzbericht
2001



II

Herausgeber: Stadt Bayreuth
Luitpoldplatz 13
95444 Bayreuth

Redaktion: Amt für Umweltschutz
März 2002



III

Vorbemerkung

Seit 1983 berichtet die Stadt Bayreuth regelmäßig über ihre Aktivitäten und Arbeitsergebnis-
se auf den verschiedensten Bereichen des Umwelt- und Naturschutzes.

Dabei handelte es sich ursprünglich um eine Stellungnahme zum „Umweltatlas der Bundes-
republik Deutschland“. Diese wurde 1984/85 als Umweltschutzbericht neu gefasst, der seit
1989 alljährlich fortgeschrieben wird. Da im Jahr 1996 die sogenannte „Agenda 21“ in das
Blickfeld des öffentlichen Interesses gerückt ist und dieses Umweltaktionsprogramm für das
21. Jahrhundert auch den Kommunen zentrale Aufgaben zuweist, erscheint das Werk seit-
[...]
Seit diesem Datum werden dem Amt für Umweltschutz von der Zulassungsstelle
monatlich die angefallenen Verwertungsnachweise (für verschrottete Fahrzeuge)
und die Verbleibserklärungen (für verkaufte oder anderweitig gelagerte Wagen)
vorgelegt. Obwohl der Vollzug der Altautoverordnung für die Verwaltung einen er-
heblichen Mehraufwand mit sich bringt, hat sich diese Vorschrift in der Praxis bisher
nicht bewährt, weil sie leicht umgangen werden kann: Kfz-Halter deklarieren ihre
Autowracks in zunehmenden Maße als Gebrauchtwagen, legen sie nur vorüberge-
hend still und schlachten dann die Wracks aus bzw. verschenken sie. Die Altauto-
verordnung ist insbesondere auch nicht geeignet, den Export von Altautos ins be-
nachbarte östliche Ausland zu unterbinden. In zunehmenden Maße werden Altfahr-
zeuge dem Exporthandel angeboten, um die verhältnismäßig hohen Verwertungs-
kosten zu umgehen.

5.6 Wilde Abfallablagerungen im Stadtgebiet (UA)

Obwohl die Stadt Bayreuth in den vergangenen Jahren mit großem finanziellen
Aufwand ein intelligentes Entsorgungssystem entwickelt hat, das sich bestens be-
währt, kommt es noch immer zu wilden Müllablagerungen im Stadtgebiet, deren
Verursacher leider häufig nicht ausfindig gemacht werden können.

Innerhalb der im Zusammenhang bebauten Ortsteile sind in diesen Fällen die Ei-
gentümer der betroffenen Grundstücke für die Beseitigung der wilden Abfallablage-
rungen zuständig, wobei diese Verpflichtung auch dem Tiefbauamt als Straßen-
baulastträger und dem Grundstücksamt im Rahmen der Fiskalverwaltung obliegen
kann. Sofern zur Herstellung rechtmäßiger Zustände Anordnungen gegen private
Grundstückseigentümer erlassen werden müssen, erledigt dies das Amt für Um-
weltschutz.



41

Im Außenbereich obliegt die Beseitigung der wilden Ablagerungen der Stadt Bay-
reuth als Kreisverwaltungsbehörde. Diese Aufgabe wird ebenfalls vom Amt für Um-
weltschutz wahrgenommen.

Gemeldete oder festgestellte
wilde Ablagerungen

1998 1999 2000 2001

Innenbereich 13 27 15 17
Außenbereich 7 6 12 14
Gesamtzahl 20 33 27 31

5.7 Abfallablagerungen neben Wertstoffcontainern

Trotz des umfassenden Abfall-Entsorgungsangebots werden leider auch die Wert-
stoffsammelplätze im Stadtgebiet ständig zum widerrechtlichen Ablagern von Ab-
fällen jeglicher Art missbraucht. Dabei gibt es für diesen Mülltourismus  überhaupt
keinen vernünftigen Grund. Die gelben Säcke werden monatlich abgeholt und müs-
sen hierzu nur an die Straße gestellt werden; Sperrgut wird auf Anmeldung eben-
falls kostenlos abgeholt und für Problemmüll gibt es den Recyclingbauhof im Stadt-
bauhof und die weiteren Annahmestellen.

Trotz dieses Angebots müssen die Sammelcontainer-Standorte permanent gerei-
nigt werden. Hierzu musste die Stadt extra Personal einstellen und Fahrzeuge an-
schaffen. Das Problem lässt sich hierdurch dennoch nicht lösen; auch die frisch ge-
säuberten Plätze werden sofort wieder verunreinigt.

Die Stadt Bayreuth bemüht sich deshalb um verstärkte Öffentlichkeitsarbeit. Der
Hinweis auf die Verwendung des "Grünen Sackes" bei äußergewöhnlichem Anfall
von Hausmüll soll hierzu beitragen. In der Abfallfibel der Stadt Bayreuth werden den
Bürgern die Entsorgungswege für einzelne Abfallarten aufgezeigt. Für Beratungen
stehen der städtische Abfallberater (Tel.-Nr. 25-1844) und das Sperrguttelefon des
Stadtbauhofes (Tel.-Nr. 15-1842) zur Verfügung.

Deshalb bemüht sich die Stadtverwaltung, gegen festgestellte Verursacher dieser
rechtswidrigen Ablagerungen konsequent vorzugehen. Der Stadtbauhof stellt die-
sen Personen den Aufwand für die Reinigung und die Entsorgung in Rechnung.
Ggf. wird außerdem zusätzlich ein Ordnungswidrigkeitenverfahren eingeleitet. Dies
setzt allerdings voraus, dass sich der Anzeigeerstatter auch als Zeuge zur Verfü-
gung stellt. Dies geschieht jedoch leider nur in den seltensten Fällen, da die Stadt
Bayreuth spätestens im Bußgeldbescheid die Beweismittel benennen muss und
hierdurch dem Beschuldigten in der Regel die Person des Anzeigeerstatters be-
kannt wird.

5.8 Abfallvermeidung bei Veranstaltungen (FV)

Der Fremdenverkehrsverein achtet bei seinen großen Veranstaltungen darauf, dass
Abfall vermieden wird (Einsatz von Mehrweggeschirr, Mülltrennung/Recyclinghof
auf dem Volksfestplatz). Diese Vorschriften werden u. a. bei folgenden Veranstal-
tungen beachtet:

•  Frühlingsfest



42

•  Volksfest
•  Bürgerfest
•  Sommernachtsfest

5.9 Deponie Heinersgrund (BF)

Die Deponie Heinersgrund der Stadt Bayreuth wird seit 1978 als geordnete Deponie
betrieben. Die 12 ha große Deponie liegt auf einer ca. 30 m mächtigen natürlichen
Lehmschicht und einer zusätzlichen technischen Dichtschicht. Sie ist zum Schutze
des Grundwassers mit einer bis zu 18 m tiefen Dichtwand umschlossen. Das anfal-
lende Sickerwasser wird in zwei Sickerwasserbecken aufgefangen und mit Tank-
wagen dem Klärwerk der Stadt Bayreuth zugeführt. Das entstehende Deponiegas
wird abgesaugt und zur Stromerzeugung genutzt.

Ständige Eigen- und Fremdüberwachung gewährleisten einen umweltfreundlichen
Betrieb.

Abgelagerte bzw. erzeugte Mengen 2001:

Ablagerung von gering belasteten Ab-
fällen

16.997 t

Ablagerung sonstiger Abfälle 3.773 t

Einbau unbelasteten Erdaushubs (Ab-
deckmaterial)

5.937 t

Stromerzeugung 521.916 kWh

5.10 Altdeponie Lerchenbühl (T)

Die Altdeponie Lerchenbühl wurde von 1952 bis 1973 betrieben. Deponiert wurde
überwiegend Hausmüll. Die geschätzte Kubatur beträgt 350.000 m³. Der Ablage-
rungsbereich wurde bis 1981 abgedeckt und bepflanzt.

Im Jahr 1982 wurden 2 Sickerwasserbecken in Betrieb genommen. Das anfallende
Sickerwasser wird mit Tankwagen dem Klärwerk der Stadt Bayreuth zugeführt. In
Abstimmung mit dem WWA Bayreuth wurden rund um die Altdeponie Grundwas-
sermessstellen errichtet, die regelmäßig beprobt werden.

Nachdem das Grundwasser nur sehr geringfügig belastet ist, wird derzeit geprüft,
ob weitergehende Maßnahmen über eine Beobachtung hinaus überhaupt erforder-
lich sind.

Zur abschließenden Abstromerkundung des ehem. Deponiebereiches wurden zwei
Grundwassermeßstellen errichtet. Zusätzlich wurden noch 3 Rammkernsondierun-
gen zur Erkundung des Deponieaufbaus veranlasst. Mit den durchgeführten Maß-
nahmen soll der Nachweis erbracht werden, dass die Wassergewinnungsanlagen
Eichelacker und Saaser Stollen nicht beeinträchtigt werden.



43

6. Wasser

6.1 Gewässerschutz (T, BF)

6.1.1 Gewässerunterhaltung

Die Gewässer im Stadtgebiet sind folgendermaßen eingeteilt:

I. Ordnung: Roter Main (bis Mistelbach) 3,8 km
Gesamtlänge: 3,8 km

II. Ordnung: Roter Main (Mistelbach flußaufwärts) 17,7 km
Warme Steinach 2,6 km
Mistelbach 4,6 km

Gesamtlänge: 24,9 km

III. Ordnung: Aubach 6,5 km
Bühlersbach 2,4 km
Mühlbach 1,8 km
Preuschwitzerin 3,2 km
Sendelbach 3,9 km
Tappert 5,2 km
Teufelsgraben 1,7 km
Thalmühlbach 1,8 km
Thiergartenweiher 1,9 km
Finstergraben 0,9 km
Gereuthbach 2,4 km

Gesamtlänge: 31,7 km

Für den Unterhalt der Gewässer III. Ordnung ist die Stadt Bayreuth zuständig. Die
Gewässer I. und II. Ordnung unterhält das Wasserwirtschaftsamt Bayreuth im Auf-
trag des Freistaates Bayern bzw. des Bezirkes Oberfranken.



44

6.1.2 Kanalnetz

Gesamtlänge des städtischen Kanalnetzes:

1992 299,260 km

1993 303,109 km

1994 303,567 km

1995 307,767 km

1996 317,879 km

1997 324,621 km

1998 330,110 km

1999 336,238 km

2000 342,136 km

2001 346,769 km

Im Berichtszeitraum wurden zusätzlich am bestehenden Kanalnetz umfangreiche
Sanierungsmaßnahmen durchgeführt.

6.1.3 Regenrückhaltebecken

Bis 31.12.2001 waren insgesamt 27 Regenrückhaltebecken bzw. Stauraumkanäle
vorhanden:

RÜB Am Sendelbach
RÜB Am Mühlgraben
RÜB Oberpreuschwitz
RÜB Weiherdamm
RRB Saas
SK Klinikum
RÜB Wolfsbach
RÜB/P
W

Dörnhof

RÜB Grunau
SK Rödensdorf
SK Schlachthof
RÜB "Hindenburgstraße"
RÜB/P
W

Friedrichsthal

RÜB Aichig
RÜB Seulbitz
RÜB Nordring
SK Oberobsang
RRB Oberkonnersreuth



45

SK Leiteweg (Hochzone)
SK Leiteweg (Tiefzone)
RRB Firma Zapf
SK Hohe Warte
SK „Vorm Klärwerk“
SK Pfaffenfleck
RÜB Friedrich-Ebert-Straße
SK Scheffelstraße
SK Virchowstraße



46

SK = Stauraumkanal
RÜB = Regenüberlaufbecken
RRB = Regenrückhaltebecken
PW = Pumpwerk
Nach Inbetriebnahme des im Jahre 2001 gebauten Stauraumkanals "Virchowstra-
ße" steht seit 31. Dezember 2001 insgesamt ein Speichervolumen von 21.192 m³
im Stadtgebiet zur Verfügung. Entsprechend den neuesten Richtlinien muss die
Stadt Bayreuth ein Gesamtspeichervolumen von ca. 29.679 m³ nachweisen bzw.
bauen.

6.1.4 Klärwerk

Das städtische Klärwerk wurde 1958 in Betrieb genommen. 1977, 1992 und in den
Folgejahren wurde es auf den heutigen Ausbaustand erweitert. Das Klärwerk ist für
300.000 Einwohnergleichwerte ausgelegt.

Das Reinigungsverfahren des Abwassers vollzieht sich in einer mechanischen und
biologischen Reinigungsstufe. Die biologische Abwasserreinigung erfolgt in 3 Stu-
fen.

1. Stufe: biologische Phosphorelimination
2. Stufe: Denitrifikation
3. Stufe: Nitrifikation

Als weitere Betriebseinrichtungen gehören zum Klärwerk eine mechanische
Schlammentwässerung (Kammerfilterpressen) und die Klärgasverwertung im eige-
nen Blockheizkraftwerk zur Eigenstromerzeugung und Wärmegewinnung.

Um den ständig wachsenden Anforderungen des Umweltschutzes gerecht zu wer-
den, sind in den kommenden Jahren umfangreiche Sanierungen und Erweiterungen
erforderlich.

Zur Erfüllung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes, der einschlägigen Unfallver-
hütungsvorschriften und der Arbeitsstättenverordnung wurden in den Jahren 1995
bis 1997 mit einem Kostenaufwand von rd. 10 Mio. DM die Gasverwertung saniert
und ein Schlammwasserbehälter errichtet. Im Zuge dieser Maßnahmen wurde ein
Faulbehälter aus dem Jahre 1959 zum Sickerwasserbehälter mit einem Kostenauf-
wand von ca. 3,0 Mio. DM umgebaut. Dieser Behälter mit einem Speichervolumen
von 2.500 m³ dient zukünftig zur Pufferung und zur Vorreinigung von Sicherwässern
von Deponien.

Im August 1996 wurde mit den Bauarbeiten für die Erweiterung der biologischen
Reinigungsstufe (Nitrifikation, Denitrifikation, biologische Phosphorelimination) be-
gonnen. Das Nitrifikationsbecken mit einem Nutzvolumen von 24.000 m³ und das
Nachklärbecken III mit einem Inhalt von 9.800 m³ wurden zusammen mit dem da-
zugehörigen Maschinenhaus III am 19.08.1998 in Betrieb genommen.

Seit 03.02.1999 wird das Abwasser zur biologischen Reinigung mittels eines Zwi-
schenpumpwerkes gefördert. Die biologische Phosphorelimination und Denitrifikati-
on wurde fristgerecht am 01.05.1999 mit Abwasser beschickt. Gleichzeitig wurde
der neue Ablaufkanal mit Messstation und Bioakkumulationsteich sowie neuer An-
bindung an den Roten Main in Betrieb genommen.

Am 22.06.2001 wurde mit dem Bau des neuen Einlaufbereiches begonnen.



47

Im Zuge dieser Maßnahme wurden das Vorlüftungsbecken und die Zulaufanlagen
aus dem Jahre 1959 abgerissen.

Die Investitionskosten für das Klärwerk betrugen bis Ende 2001: 89 ,444 Mio. DM.
Die gereinigte Abwassermenge betrug im Jahre 2001: 14,555 Mio. cbm. Die Jah-
resschmutzwassermenge betrug 9 712 897 m³.

Die wachsenden Anforderungen an die Gewässerreinhaltung, dokumentiert anhand der Grenz-
werte für biologischen und chemischen Sauerstoffbedarf, Ammoniumstickstoff, Stickstoff, Phos-
phor sowie abfiltrierbare Stoffe in einer Abwasserprobe:

Jahr BSB5
(biol. Sauer-
stoffbedarf)

CSB
(chem. Sauer-

stoffbedarf)

NH4-N
(Ammoni-

umstickstoff)

N
(Stickstoff
gesamt)

P
(Phosphor
gesamt)

Abfiltrierbare
Stoffe

1982 30 mg/l 120 mg/l ----- ----- ----- -----

1991 15 mg/l 75 mg/l 10 mg/l 32 mg/l 1 mg/l -----

ab 1999 15 mg/l 65 mg/l 5 mg/l 18 mg/l 1 mg/l 15 mg/l

Durchschnittlich erzielte Reinigungsergebnisse im Klärwerk Bayreuth:

2001 2 mg/l 21 mg/l 0,08 mg/l 6,9 mg/l 0,25 mg/l 1,8 mg/l

Wirkungsgrad des Klärwerks

47
54 57 57

67

48 50
57 60 61

56

91 93 95 94 95 95 95 91 94 96

99 98 99 99 96 99 99 99

0

20

40

60

80

100

120

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

%

Stickstoff ges.
Phosphor ges.
biologisch

6.2 Entwässerungssatzung (TV)

Im Zuge des Ausbaus der weiteren Mischwasserbehandlung der Stadt Bayreuth
(Bau von Regenrückhalteeinrichtungen und Bau der Abwasserschienen) wurden die
abwasserintensiven Betriebe hinsichtlich ihrer Abwasserkonzentrationen und
-mengen überprüft. Diese aktuell gemessenen Werte werden mit der Schmutz-
frachtberechnung des gesamten Entwässerungsgebietes des Klärwerks Bayreuth
verglichen. Den abwasserintensiven Betrieben werden im Rahmen eines Erlaubnis-



48

bescheides Auflagen für die Begrenzung ihrer Schmutzfrachtkonzentrationen und
Vergleichmäßigung der Belastungsspitzen vorgegeben.

In diesem Zusammenhang wurde im Dezember 2000 die Vorbehandlungsanlage
der Brauerei Gebrüder Maisel in Betrieb genommen und im Jahre 2001 die Produk-
tionsabwässer der Brauerei Glenk an die neu errichtete Abwasserschiene "Klär-
werk/Altstadt/Eckersdorf" angeschlossen.

6.3 Regenwassernutzung (TV)

Der Einbau von Zisternen für die Brauchwassernutzung wird im Rahmen der Ent-
wässerungsplanprüfung befürwortet und ist z. T. in den Bebauungsplänen als Auf-
lage enthalten.

Die Regenwassernutzung in Privathaushalten ist gem. § 10 Abs. 5 der Beitrags-
und Gebührenordnung zur Entwässerungssatzung seit 01.01.1996 gebührenfrei.

6.4 Ökologischer Gewässerausbau (T)

Roter Main

In der Sitzung des Bauausschusses am 12.10.1999 stellte das Wasserwirt-
schaftsamt Bayreuth den Vorentwurf für den Ökologischen Ausbau und die Verbes-
serung des Hochwasserschutzes am Roten Main in der Stadt Bayreuth vor. Am
24.05.2000 beschloss der Stadtrat die Realisierung dieser Maßnahmen. Als vor-
dringlich wird der Abschnitt zwischen Einmündung des Mühlkanals und Schulbrücke
gesehen, wobei der Neubau der Schulbrücke Priorität hat.

Sendelbach/Tappert

Der Entwurfsplanung für den Hochwasserschutz im Einzugsbereich "Sendel-
bach/Tappert" wurde im Bauausschuss am 09.10.2001 zugestimmt.

Im Vollzug des Wasserrechtsbescheides vom 12.12.2001 kann nun im Jahr 2002
der Bauabschnitt im Bereich Kreuzsteinbad/Jugendherberge/Glasenweiher ausge-
führt werden.

Preuschwitzerin

Zur Vermeidung von weiteren Auskolkungen wurden im Oberlauf zwischen Ober-
und Unterpreuschwitz die Ufer und Sohle entsprechend befestigt.

Um eine schadlose Ableitung der Hochwässer zukünftig zu gewähren, wurden an
der Stadtgrenze eine Aufweitungsfläche (Absetzbecken ) und ein Ablaufgraben zum
Roten Main errichtet.

6.5 Überschwemmungsgebiet (UA)

Im Stadtbereich Bayreuth ist mit Verordnung vom 04.05.1990 ein Überschwem-
mungsgebiet am Roten Main festgesetzt worden. Auf der Grundlage der amtlichen
Begutachtungen wurden damals im wesentlichen die unbebauten Auenwiesen und
im Innenstadtbereich das Maingerinne in den Geltungsbereich der Verordnung auf-
genommen. Schutzzweck ist die Sicherung des schadlosen Hochwasserabflusses
und die Verminderung einer künftigen Verschlechterung der Abflussverhältnisse. Es



49

sind somit zwei verschiedene Ansätze zu berücksichtigen. Zum einen soll der be-
baute Innenstadtbereich gegen auftretende Hochwasserereignisse geschützt wer-
den. Zum anderen ist dafür zu sorgen, dass das Wasser nicht einfach beschleunigt
abgeleitet wird, weil damit das Problem nur flussabwärts verlagert wird. Auenwiesen
sind somit zwingend als natürliche Rückhalteflächen zu erhalten.

Eine Verbesserung der Hochwassersituation im Bereich des Maingerinnes ist effek-
tiv nur über bauliche Maßnahmen zu erreichen.

Die Thematik wird nicht erst seit dem Pfingsthochwasser 1999 verstärkt diskutiert,
ist aber spätestens zu diesem Zeitpunkt wieder in das Bewusstsein der Öffentlich-
keit gerückt.

Die Wasserwirtschaftsverwaltung ermittelt seit 1997 im Rahmen von Befliegungen
verstärkt Überschwemmungsgebiete. Aus den Luftbildern werden digitale Gelän-
demodelle entwickelt, in die die Wasserspiegel der 100-jährigen Hochwasser einge-
rechnet werden können. Die Grenzen der Überschwemmungsgebiete können so
mit hoher Genauigkeit kartiert werden.

Vom WWA Bayreuth wurde dem Stadtrat Bayreuth am 12.10.1999 ein Planungs-
entwurf zum ökologischen Ausbau des Roten Mains in der Stadt Bayreuth vorge-